SARTESP

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAD PAULO

OF.CGD.0002/2020
Protocalo ARTESP n° 472.813/19

Sao Paulo, 06 de janeiro de 2020.

Ref.: Oficio n°® 1304/2019/GP
Senhor Presidente,

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenco ao oficio acima
referido, encaminho-lhe copia as fis. 10 a 13 das informagdes prestadas pela Diretoria de

Operacdes sobre 0 assunto.

Aproveito o ensejo para manifestar a V. Ex® a express&do do meu

apreco e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

M
I O
Jorg 1I_'uiz Pereira
Secre fo Executivo

\

Exceientissimo Senhor

EDNEI LAZARO DA COSTA CARREIRA
Presidente da Camara Municipai de Botucatu

Praga Comendador Emilio Pedutti, 112 — Centro
18.600-410 — Botucatu - SP
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Concessiondria Rodovias do Tisté 3 A
Rod. Comendador Mario Dedini, km 1038
Salto/SP — Brasif - CEP: 13320-970

Cx. Postal 02 - Salto/ SP - Brasil

PABX: (55) 11 4602-7900 FAX: 4602-806%

RTC 713/19

SR

Salto, 12 de dezembro de 20'!9—“'3 ;
[

Excelentissimo Senhor

EDNEI LAZARC DA COSTA CARREIRA
Presidente da Camara Municipal de Botucatu
Praca Comendador Emilio Pedutti, 112
Botucalu/SP

CEP: 18.600-410

Ref.: Resposta ao oficio 1303/2019/GP

Prezado Senhor,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia e em atencéo ao assunto

em epigrafe, a Concessionaria Rodovias do Tieté informa que, ndo consta no seu

contrato de concessao, anexa Vi, planc de obras, a implantacdo de obras de ampllagao

~ (Dispositivos de acesso e retorno), em rodovias de acesso, tal como a Rodovia Gastéo
Dal Farra, SPA-241/300.

Informamos ainda, que conforme analise, verificamos que o acesso e
irregular, sendo assim faz-se necessaria a regularizacdo do acesso municipal pela
Prefeitura Municipal, conforme noftificagdo RTC 389/12 (anexo) encaminhada em
208/06/2012.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposicio para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios e aproveitamos a oportunidade para
reiterar nossos votos de elevada estima e distinta considerac&o.

Atenciosamente.

I

oﬁ/cgl;s O TIETE S/A

Ernoresn Dels Bittar

CONCESSIONARIA




Concessionaria Rodovias da Tieté S.A.

Rua Rafael de Campos, 615
RODOVIAS , Tieté/ SP - Brasil - CEP- 18530 000
ale Tl ETE Tel: 55 15 3285 4100
RTC-389/12

Tieté, 28 de Abril de 2012,

-

A
Prefeitura Municipal de Botucatu
Rodovia SPA-241/300 km 065+100 - Sentido Sul

Ref.: Regularizacio de Acesso - SPA-241/300 km 005+100 - Sentido Sul

Prezado Senhor,

Em 23 de abril de 2009 foi transferida a Concessionaria RODOVIAS DO TIETE S.A, a
exploracdo do Sistema Rodovidrio definido como Corredor Marechal Rondon Leste,
constituido pelas rodovias SP-300, SP-101, SP-113, SP-209, SP-308, Contorno de
Piracicaba e acessos correspondente ao Lote 21 do Programa Estadual de ConcessBes
Rodoviarias.

Dentre as obrigag@es contidas no regulamento da concessdo estio inclusos os
procedimentos que regulamentam a autorizagdo para abertura de acessos 3
estabelecimentos localizados em terrenos lindeiros as rodovias estaduais conforme
estabelecido no Decreto n.2 30.374, de 12 de Setembro de 1989, na Portaria SUP/DER-
078, de 23 de Julho de 2001 e no Manual de Norma do DER, Secdo 3.02.

Considerando, que toda abertura de acesso as rodovias estaduais precisa ser precedida
de autorizacio expedida pela Secretaria dos Transportes ou pelas empresas a ela
vinculadas que administram, operam e fiscalizam as rodovias do estado (DER, DERA
ou ARTESP),

Considerando ainda, que em vistoria no local foi constatado que o acesso ndo atende
aos requisitos minimos estabelecidos nas normas acima referidas podendo ocasionar
transtornos & conservacdo da rodovia, e ao tréfego do sistema vidric, colocando em
risco a seguranca dos usudrios da rodovia,

Serve a presente para SOLICITAR 3 V. Sra. que apresente, ne prazo de 20 dias,
projeto para regulariza¢do do acesso em conformidade com o Manual de Nermas do
DER-SP, Segdo 3.02, disponivel no site da concessionaria
(htto://www.rodoviasdotiete.com.br link regularizacio de acessos). ‘

Esclarecemas ainda, que qualquer acidente que por ventura venham ocorrer em
decorréncia do uso da acesso nSo autorizado, a Prefeitura Municipal de Botucatu poderd
Ser responsabilizada civil e criminalmente por todos e quaisquer danos e/ou prejuizos
causados & concessiondria ou a terceiros, sendo a (inica exclusiva responsdvel.

O descumprimento das obrigagBes pertinentes reserva o direito da ARTESP, por meio
desta concessionaria, a promover as medidas legais e necessdrias para o fechamentn
do acesso & rodovia,

Com os mais cordiais cumprimentos, externq‘}mos nossos votos de elevada estimz e
distinta consideragdo, colocando-nos a disposi l’a"o para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente, | i
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NUMERC DATA FOLHA ] [
FD.DOP.66034/1¢ | 274212015 0 “Sin 313 |
] |
PROTOGCOLO ARTESP PROCESSO ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRADA l
472813 5 OF N° 1304/2019/GP | 27/12i2019

INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSUNTO : REQUERIMENTO N° 1226{2019 - SOLICITA REALIZAGAC DE MELHORIAS NA SINALIZACAO DA RODOVIA GASTAC DAL FARRA COM A

OBSERVAGAQ :

DE: DOP - OPERAGOES - MARCOS MACEDO MERHY
PARA:  DOP - OPERAGOES - DIRETORIA DE OPERACCES

A

Diretoria de Operacdes

Assunto: Oficio N® 1304/17-GP- Camara Municipal de Botucatu
Locai: km 5+100m, pista sul da Redovia Gastlo Dal Farra - SPA 241/300
Interessado:. Camara Municipal de Botucatu

Concessionaria: Rodovias do Tieté

Senhor Diretor,

Acusamos recebimento do Oficio n® 1304/2019/GP (i1.02), remetido pela Camara Municipal de Botucatu, no qual
encaminha o Requerimento n® §226/2019 (f.03), em gue solicita a realizacéo de melhorias na sinalizagzo na altura
do km 5+100m, pista sul da Rodovia Gastdo Dal Farra - SPA 241/300, com construgéo de rotatoria, em especial no
acesso 20 Bairro Residenciat Parque Laguna.

Fm atencio ao assunto, esclarecemos gque, nao consta no contrato de concessao da Concessiondria Rodovias do
Tigte. plano de obras para o local solicitade pela Camara Municipal de Botucatu.

Assim, havendo interesse, da Prefeitura Municipal de Botucaty, para com construcéo de rotatéria, em especial no

acesso zo Bairro Residencial Parque Laguna na aliura do km 5+100m. pista su! da Rodovia Gastdo Dal Farra - SPA
241/300, devera protocolar na Concessionaria Rodovias do Tigté 05 seguintes documentos!

1 - Pedido de Abertura de Acasso tipo Municipal que aienda ao Manual de Atividades Gerais 3.02 do DER,
enderegada ao Diretor Geral da ARTESP;

2 — Projete Funcional g, se analisado e aprovado, apresentar Projeto Executivo completo;




ARTESP FOLHA DE DESPACHO
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NUMERO DATA FOLHA
FD.DOP.66034/19 27/12/2019 0
PROTOCOLO ARTESF PROCESS0O ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRADA

OF N® 1304/2019/GP 27£12/2019

472813 0

INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ASSUNTO:  REQUERIMENTO N° 1226/2019 - SOLICITA REALIZAGAC DE MELHORIAS NA SINALIZAGAC DA RODOVIA GASTAD DAL FARRA COM A

OBSERVAGAD :

DE : DOF - OPERACOES - MARCOS MACFDO MERHY
PARA: DOP - OPERACOES - DIRETORIA DE OPERACOES

3 - Apresentar estudo de trafego;

Esclarecemos ainda gue a Prefeitura Municipal de Botucatu ja foi notificada pela Concessionaria Rodovias do Tiete
em 28 de abril de 2012 através da comespondéncia RT-389/12 (fls. 10/11).

Com as informagdes, se de acordo, encaminhar a DGR/Assesscria Parlamentar para informacio a Camara Municipal
de Botucatu.

(:

Marcos Macedo Merhy

DOPRI/GSS

( (/L, (A Coniden
' Mucio T da Cunha
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DOPI/GSS
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; ARTESP
1 Dirstoris ge Operagdas
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PROTOCOLO ARTESP PROGESSO ARTESP VOLUME REFERENCIA DATA DE ENTRADA
472813 0 OF N° 1304/2019/GP |  03/01/2020

INTERESSADO : CAMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ASSUNTO : REQUERIMENTO N® 1226/2018 - SOLICITA REALIZAGAD DE MELHORIAS NA SENALJZACAO DA RODOVIA GASTAQ DAL FARRA COM A
OBSERVAGAQ :
DE: DOP - OPERACOES - DIRETORIA DE OPERACOES

PARA: DGR - GERAL - DGR/ASSESSORIA PARLAMENTAR

A

Assessoria Parlamentar

Trata-se do Oficic n® 1304/2019/GP, remetido pe'a Camara Municipal de Botucatu, no qual encaminha o
Requerimento n® 1226/2019, em gue sclicita a realizacéo de melhorias na sinalizacao da Rodovia Gastio Daf Farra
{SPA-241/300), com construgae de rotatéria, em especial no acesso ao Bairro Residencial Parque Laguna.

Esta Diretoria de Operagdes manifesta-se por intermédic da Geréncia de Sinalizagéo e Seguranca, no sentido de que
nao consta no Contrato de Concessace da Concessionaria Rodovias do Tieté, plano de obras para o local solicitado
pela Camara Municipal de Botucatu. Desse modo, havendo interessa da Prefeitura Municipal de Botucatu para
construgio de rotatéria, em especial no acesso ao Rairro Residencial Parque Laguna, na altura do km 5+100m, pista
sul da Rodovia Gastae Dal Farra - SPA 241/300, devera protocolar na concessionaria os documentos ali elencados.

Salienta, ainda, que a Prafeitura Municipa) de Botucatu ja fol notificada peia Concessionaria Rodovias do Tieté em 28
e abril de 2012 através da correspondancia RT-389/12 (fls.10/11).

Isto posto, acolhe a manifestacio acima & restituo o presente Expediente para ciéncia e prosseguimanto.

" misIMCVEL
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